

ANÁLISIS SEMANAL ECONOMÍA PORCÍCOLA

1. CONTEXTO NACIONAL

- PRECIO DEL CERDO**

El precio del cerdo en pie se aumentó en la semana en \$106/Kg, siendo su valor promedio de \$9.421/Kg. El incremento del precio de la canal caliente fue de 0,7% y el de la canal fría 1,3%, situándose en \$12.343 y \$12.694, respectivamente.

- PRECIOS DE PRODUCTO IMPORTADO AL CONSUMIDOR: JULIO 2023**

Cortes importados refrigerados.

**Precio promedio de cortes importados refrigerados al consumidor
 (\$/kilo)**

Corte	2023							Variación		
	Ene	Feb	Mar	Abr	May	Jun	Julio	Mes	Año corrido (ene- julio)	12 meses
Lomo	25.480	25.530	25.230	25.290	25.720	25.400	24.650	-3,0%	0,9%	15,0%
Costilla	23.640	23.780	23.760	23.860	23.730	23.130	23.070	-0,3%	3,6%	17,7%
Pierna	23.240	23.360	23.350	23.280	22.670	22.590	22.370	-1,0%	-0,2%	19,3%
Solomito	25.870	25.920	25.550	25.740	25.540	25.320	24.750	-2,3%	0,0%	12,3%
Milanesa	22.170	22.380	22.320	22.530	23.100	23.050	22.270	-3,4%	1,9%	17,1%
Brazo	20.580	20.740	20.930	21.060	20.170	20.110	19.520	-2,9%	-2,8%	10,3%
Tocino b.	19.600	19.740	20.070	20.210	21.210	20.790	20.300	-2,4%	8,3%	20,9%
Chuleta	19.290	19.470	19.940	20.010	18.630	18.400	18.500	0,5%	1,3%	12,5%
Promedio	22.480	22.620	22.640	22.750	22.600	22.350	21.930	-1,9%	1,5%	15,6%

*No incluye los precios de costilla St. Louis ni ahumada.
 Fuente: Porkcolombia-FNP.

Por tercer mes consecutivo, se presenta caída en los precios de la canasta de cortes de carne de cerdo importado refrigerado y fue de \$420/kilo¹, con respecto al mes anterior. El descenso de los precios fue liderado por los cortes de: milanesa (\$780/kilo), lomo (\$750/kg) y solomito (\$590/kilo).

Cortes importados congelados. Los precios del producto importado congelado también registraron variación negativa en julio y fue de \$250/kilo. El promedio de la canasta es de \$18.830/kg, siendo el más bajo lo corrido del año. Los cortes con mayor caída mensual fueron milanesa y costilla con \$380 y \$300 por kilo, respectivamente. En los primeros siete meses del año, los precios de la canasta del congelado han disminuido en \$190/kilo.

¹ Tendencia que no se registraba desde marzo del 2022 cuando se presentó una caída de \$260/kilo.

**Precio promedio de cortes importados congelados al consumidor
 (\$/kilo)**

Corte	2023							Variación		
	Ene	Feb	Mar	Abr	May	Jun	Julio	Mes	Año corrido (ene- julio)	12 meses
Lomo	21.240	21.665	21.790	22.290	21.730	21.540	21.320	-1,0%	2,3%	9,3%
Costilla	20.940	21.260	20.350	19.930	19.520	19.300	19.000	-1,6%	-5,7%	7,2%
Pierna	19.280	19.723	19.430	18.950	18.870	18.880	18.650	-1,2%	0,8%	22,5%
Solomito	21.900	21.530	20.600	20.980	20.240	19.870	19.670	-1,0%	-8,0%	7,0%
Milanesa	19.130	19.680	19.670	19.250	20.070	19.180	18.800	-2,0%	0,6%	15,9%
Brazo	17.550	17.620	17.950	17.610	18.120	18.300	18.050	-1,4%	5,9%	14,0%
Tocino b.	18.990	18.540	19.230	18.890	18.690	19.330	19.080	-1,3%	2,6%	34,7%
Chuleta	17.480	18.010	17.550	17.670	16.710	16.270	16.080	-1,2%	-4,9%	17,0%
Promedio	19.560	19.750	19.570	19.450	19.240	19.080	18.830	-1,3%	-1,0%	15,2%

*No incluye los precios de costilla St. Louis ni ahumada.

Fuente: Porkcolombia-FNP.

• **PRECIOS DE CORTES NACIONALES FRESCOS Y REFRIGERADOS AL CONSUMIDOR
 (\$/kilo)**

Corte	2023							Variación		
	Ene	Feb	Mar	Abr	May	Jun	Julio	Mes	Año corrido (ene- julio)	12 meses
Lomo	24.140	24.285	24.260	24.130	23.820	23.600	23.150	-1,9%	-1,7%	13,6%
Costilla	21.570	21.721	21.720	21.590	21.410	21.090	21.000	-0,4%	-0,2%	12,8%
Pierna	21.055	21.160	21.790	22.030	22.000	21.400	21.300	-0,5%	1,7%	17,5%
Solomito	22.580	22.790	22.610	22.530	22.250	22.040	22.000	-0,2%	0,1%	14,9%
Brazo	19.920	20.050	19.900	19.730	19.310	18.730	18.750	0,1%	-2,7%	14,1%
Tocino b.	21.350	21.499	22.060	21.990	21.710	21.580	21.480	-0,5%	3,1%	17,4%
Chuleta	21.380	21.510	21.160	21.070	20.870	20.800	20.700	-0,5%	-0,9%	14,1%
Promedio	21.710	21.860	21.930	21.870	21.620	21.320	21.200	-0,6%	-0,1%	14,9%

*No incluye los precios de costilla St. Louis ni ahumada.

Fuente: Porkcolombia-FNP.

Los precios de los cortes nacionales en punto de venta directa al consumidor disminuyeron en el mes en \$120/kilo, ajuste inferior al de las canastas del importado refrigerado y congelado². Todos los cortes nacionales registraron bajas en sus precios siendo mayor el de lomo y pierna con \$450 y \$100 por kilo, respectivamente.

El diferencial de precios por kilo entre los cortes importados refrigerados con los nacionales se disminuye en \$300/kilo al pasar de \$1.030 en junio a \$730 en julio; sin embargo, **los precios nacionales continúan siendo inferiores a los importados en punto de venta.**

² Las disminuciones fueron de \$420 en la canasta de refrigerado y \$250 por kilo en la del congelado.

• **PRECIO DEL ALIMENTO BALANCEADO EN PUNTO MINORISTA: JULIO 2023.**

En julio, el precio del alimento balanceado para porcicultura en punto minorista disminuyó 2,3%, comercializándose en promedio en \$119.390 el bulto de 40 kilos. El alimento para las etapas de gestación y ceba presentaron las mayores caídas que fueron de \$2.790 y \$3.040 por bulto, respectivamente.

**Precio promedio del alimento balanceado para porcicultura en punto minorista
 \$ por bulto de 40 kilogramos.**

Etapa	2022	2023						Variación	
	Dic	Feb	Mar	Abr	May	Jun	Jul	Mensual	Año corrido (Ene - Jul)
Gestación	103.960	107.450	107.530	108.380	108.820	108.750	105.960	-2,6%	1,9%
Lactancia	111.220	114.540	117.880	120.380	119.600	119.190	116.510	-2,2%	4,8%
Iniciación	148.780	150.650	151.120	151.560	148.310	147.930	145.230	-1,8%	-2,4%
Ceba	109.470	111.800	111.050	111.610	112.730	112.890	109.850	-2,7%	0,3%
Promedio	118.360	121.110	121.900	122.980	122.370	122.190	119.390	-2,3%	0,9%

Fuente: Porkcolombia-FNP.

• **ÍNDICE DE PRECIOS AL PRODUCTOR (IPP): JULIO 2023**

**Índice de precios al productor (IPP) julio 2023
 Sector de proteína animal y alimento balanceado (%)**

Sector de proteína	Mensual	Año corrido (ene-julio)	12 meses (jul 22- jul 23)
Carne de cerdo	0,67	1,63	19,82
Carne de res	0,24	4,88	9,91
Carne de pollo	3,40	7,26	4,89
Huevo de gallina	-0,86	-4,97	10,18
Alimento balanceado	-2,34	1,61	10,38
Total nacional	-0,74	-6,38	-6,55

Fuente: DANE

A nivel nacional, el Índice de Precios al Productor (IPP) continuo su descenso y en julio la variación mensual fue de -0,74% y con respecto a igual mes del año anterior fue de -6,55%. El sector agropecuario incluida silvicultura y pesca fue el de mayor caída con 1,87% seguido del sector manufacturero con un descenso de 0,61%.

En el mes, los IPP de las carnes incluida cerdo³ registraron variaciones positivas y por tercer mes consecutivo, el precio del alimento desciende y fue del orden de 2,34%⁴. Huevo es la única proteína que continúa con caída en sus precios en el año.

³ En los meses de mayo y junio las variaciones fueron de (-1,43%) y (-0,83%).

⁴ En lo corrido del año el incremento del alimento es del 1,61%, inferior al de cerdo (1,63%) y pollo (7,26%).

- **TRM**

El dólar cerró el viernes en \$4.077 /USD, \$154 por encima de la semana anterior. El cambio de tendencia en el mercado internacional del dólar americano, llegando a un máximo en la semana de \$4.144/USD, se presentó, por la decisión de la calificadora de riesgos Fitch Ratings de bajar la calificación de primer nivel a la deuda de Estados Unidos que era AAA a un punto menos situándola en AA+; lo anterior estimuló la demanda de activos de refugio en donde el dólar es uno de los favoritos por ser la moneda más fuerte a nivel mundial.

- **DESEMPLEO: JUNIO 2023**

En junio se ubicó la tasa de desempleo en un dígito siendo del 9,3%, la más baja desde junio de 2019, la población desocupada fue de 2,37 millones, 419.000 menos que hace un año. El sector agropecuario ocupó a 3,3 millones de personas, siendo la segunda actividad económica a nivel nacional que más empleo generó (14,1%), sin embargo, frente al mismo mes de 2022 el número de personas ocupadas cayó en 8 mil.

- **TASA DE INTERÉS BANCO DE LA REPÚBLICA: JULIO 2023**

Al igual que el mes anterior, la Junta Directiva del Banco de La República decidió mantener la tasa de interés en 13,25%, con base en los buenos resultados de desempleo, tasa de cambio e inflación. Adicionalmente el Emisor actualizó sus proyecciones económicas y estima que al final de año el IPC cierre en 8,9% y el crecimiento del país sea del 0,9%.

2. CONTEXTO MATERIAS PRIMAS

- **Maíz amarillo**

- **Precio**

Contratos futuros del maíz (US\$/Ton)

Semana	sep-23	dic-23	mar-24	may-24	jul-24	sep-24
28/07/2023	205,1	208,8	213,3	215,8	216,7	208,8
4/08/2023	190,6	195,8	201,0	204,1	205,9	202,4
Variación	-7,1%	-6,2%	-5,8%	-5,4%	-5,0%	-3,1%

Fuente: CBOT.

El precio del maíz amarillo en la Bolsa de Chicago finalizó la semana en US\$ 190,6/ton, disminuyó 7,1% con respecto al cierre de la semana anterior, principalmente por las lluvias que mejoraron las condiciones de suelos en las principales zonas de producción con efecto en mayor rendimiento de los cultivos, el aumento de la oferta de Mercosur con maíz de Brasil y Argentina, caída del precio del trigo (jalónada por oferta y venta récord de Rusia) y liquidaciones de los fondos de inversiones, ante la decisión de la calificadora Fitch Ratings de bajar la nota a la deuda de Estados Unidos.

- **Costo de internación**

El costo de internación (precio en puerto) del maíz amarillo americano de cierre de la semana bajó 3,1%, siendo en promedio de \$ 1'216.276 /tonelada en Costa Atlántica y de \$1'331.232 /tonelada en Costa Pacífica, por menor precio internacional.

Soya y Torta de Soya

- **Precio**

El precio de la soya en Bolsa de Chicago cerró en US\$530,6/ton, bajó 2,9% y el de la torta en \$489,5/ton, 2,4% inferior con relación al cierre de la semana anterior. La caída en los precios en el complejo soya al igual que maíz se presenta por el buen comportamiento del clima, en el periodo que favorece el rendimiento del cultivo y la mayor oferta de soya y torta de soya por parte de Mercosur.

Contratos futuros de soya (US\$/Ton)

Semana	ago-23	sep-23	nov-23	ene-24	mar-24	may-24	jul-24	ago-24
28/07/2023	546,3	526,5	508,0	510,6	507,9	506,1	504,8	496,4
4/08/2023	530,6	509,6	489,9	493,4	493,0	493,5	492,9	486,2
Variación	-2,9%	-3,2%	-3,6%	-3,4%	-2,9%	-2,5%	-2,3%	-2,1%

Contratos futuros de torta de soya (US\$/Ton)

Semana	ago-23	sep-23	oct-23	dic-23	ene-24	mar-24	may-24	jul-24	ago-24
28/07/2023	501,8	478,0	453,7	447,3	442,0	432,1	425,3	423,6	419,0
4/08/2023	489,5	465,8	444,2	438,4	432,4	422,7	416,1	414,8	411,1
Variación	-2,4%	-2,5%	-2,1%	-2,0%	-2,2%	-2,2%	-2,2%	-2,1%	-1,9%

Fuente: CBOT

- **Costo de internación**

El costo de internación (precio en puerto) de la torta de soya de cierre de la semana fue de \$ 2'248.626 /tonelada en Costa Atlántica y \$ 2'395.613 /tonelada en Costa Pacífica, inferior en 0,3% por precio internacional.

3. CONTEXTO MUNDIAL DE LA CARNE DE CERDO

- **España:**

De acuerdo con el Ministerio de Agricultura, Pesca y Alimentación (MAPA), en los primeros cinco meses del año la producción de carne de cerdo fue de 2'095.844 toneladas y el beneficio de porcinos fue de 22'359.300 cabezas, disminuyendo en 5,8% y 8,2%, respectivamente, con respecto al mismo periodo de 2022. El peso promedio de la canal se ubicó en 93,7 kg, aumentando un 2,6%.

- **Hong Kong:**

Al cierre del primer semestre, las importaciones de carne de cerdo y subproductos alcanzaron las 115.711 toneladas, registrando una caída anual del -6,2% que corresponde

a 7.596 toneladas menos. Brasil (51,8%), China (12,4%), Países Bajos (8,6%), Polonia (6,9%) y Alemania (6,3%), fueron los principales orígenes y participación con el 86% en el volumen importado por este país.

- **Japón:**

Las estadísticas de Agriculture & Livestock Industries Corporation (ALIC) indican que las importaciones de carne de cerdo de Japón a junio del 2023 sumaron 496.178 toneladas, 1,2% por debajo del primer semestre del 2022. Estados Unidos con una participación del 25,4%, Canadá con 21,7% y España del 20,4%, son los mayores exportadores de carne de cerdo a Japón.

- **Estados Unidos**

- **Precio**

El precio de la canal de cerdo que se cotiza en Bolsa de Chicago finalizó en US\$2.227/ton, se redujo un 2,1% respecto al cierre de la semana pasada, por la caída del 30% en exportaciones semanales, aumento en 3,3% en el beneficio semanal alcanzando las 2,39 millones de cabezas, el más alto registro desde mediados de mayo y efecto en el mercado de acciones y commodities, la menor calificación de la deuda de los Estados Unidos por la firma calificadora Fitch Rating, que conllevó a liquidaciones masivas y búsqueda de activos de refugio.

Contratos futuros de la canal porcina (US\$/Ton)

Fecha	ago-23	oct-23	dic-23	feb-24	abr-24	may-24	jun-24	jul-24	ago-24
28/07/2023	2.275	1.874	1.699	1.783	1.881	1.965	2.110	2.118	2.100
4/08/2023	2.227	1.831	1.660	1.746	1.850	1.944	2.087	2.093	2.069
Variación	-2,1%	-2,3%	-2,3%	-2,1%	-1,6%	-1,1%	-1,1%	-1,1%	-1,5%

Fuente: CBOT.

Precio canal y cortes en planta de beneficio (US\$/Ton)

Semana	Canal	Lomo	Cabeza de lomo	Costilla	Jamón	Tocino
28-jul-23	2.502	2.200	2.431	2.505	2.126	4.762
04-ago-23	2.506	2.172	2.153	2.559	2.147	5.002
Variación	0,2%	-1,3%	-11,4%	2,2%	1,0%	5,0%

Fuente: USDA

4. CONTEXTO INTERNACIONAL

Mercado del petróleo

El precio del petróleo Brent finalizó la semana en US\$86,2/barril, superior en US\$1,7/barril con respecto al cierre de la anterior, alza que se presenta por los ajustes en la oferta liderado por Arabia Saudita y Rusia; según el comité ministerial conjunto de la OPEP y sus aliados en la Opep+, recomendó el viernes pasado, mantener la estrategia de reducción de la producción hasta finales del próximo año.